
Jméno a příjmení žáka________________________________________ 

1. Čti a hledej vetřelce (= slovo, které do textu svým významem nepatří). Vetřelce 
ihned tužkou ozna čuj .   

U perníkové chaloupky 

„Po čkej,“ řekl Jení ček, „já vylezu syn na st řechu, ulomím kus perní čku a 
budeme se mít dob ře.“ „Ale jestli na nás p řijdou,“ strachovala se Ma řenka - ale 
Jeníček byl sytý už na st řeše a loupal perní ček a Marušce jej dol ů házel. I 
poslala bába d ědka, aby se šel podívat ven - že se jí zdá, jako by  někdo loupal 
perní ček. Dědek tedy šel ven a ptá se: „Kdopak to na mé st řeše loupá sýr 
perní ček?“ „Ale d ědečku, to je jen v ětříček,“ tenkým hláskem odpov ěděla 
Mařenka pod oknem - a d ědek se s tím syrový spokojil. D ěti se najedly a pod 
oknem se uložily k spánku. Ráno si Jení ček zase vlezl na st řechu, aby si 
uloupnul kus sychravý perní čku, a bába zase poslala d ědka se podívat. Ma řenka 
chtěla zase dědečka odbýt, ale on ji vid ěl a šel to báb ě povědět. „Jení čku, 
musíme utéct, jinak bude s námi usychat zle,“ volala Ma řenka na Jení čka, nebo ť 
slyšela, jak bába d ědka posílá, aby jí ty d ěti p řivedl, že si je upe če. Jeníček 
skočil ze st řechy, ale to už byl d ědek u nich a táhl je sýkora dovnit ř. Než se děti 
vzpamatovaly, byly zav řené v kleci a bába p řikládala do pece. „Sko č dědku 
ještě pro bylinky a pro sýček  brambory na zahrádku,“ obrátila se bába na 
dědka, když už byla pec rozpálená do b ěla. „Já zatím d ěti sysel upeču.“ D ědek 
odešel a bába otev řela dví řka od pece. Pak k nim p řipravila velkou lopatu a šla 
pro Ma řenku do syčet klece. Vytáhla jí ven a poru čila jí: „Sedni si na tu lopatu.“ 
Mařenka ale byla chytrá a tak hned poznala, že jí bába  chce na lopat ě str čit do 
pece. Proto d ělala, jako že si na lopatu neumí sypat sednout. „Ta lopata hrozn ě 
klouže, babi čko,“ řekla nakonec Ma řenka. „Jak si na ní mám sednout? “Bába 
se podivila nad tou nešikovností a řekla: „Po čkej, já ti to ukážu.“ Jakmile si ale 
bába sedla na lopatu, Ma řenka na nic ne čekala a lopatu i s bábou šoupla do 
pece. Pak otev řela klec, chytila Jení čka za ruku a opatrn ě spolu vyšli p řed 
chaloupku. D ědek byl našt ěstí daleko v zahrad ě a tak děti na nic ne čekaly a 
utíkaly, se č jim nohy sta čily, k domovu. Tam našly neš ťastného tátu, který m ěl 
z jejich návratu velkou radost. Zlou macechu vyhnal i a žili spolu š ťastně 
dlouhá léta. 

2. Vetřelce z textu vypiš ve stejném pořadí, v jakém jsi je nalezl v textu: 

………………………………………………………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………………….. 
 

http://www.jarodic.cz/cz/pohadka-o-pernikove-chaloupce.php 

 


